ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Липецк 16 марта 2021 года

Октябрьский районный суд г. Липецка в составе председательствующего:

судьи Кузнецовой Л.В.,

с участием государственного обвинителя Ермолаева А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитников Клейменова А.А., Князева Л.А., 

при секретаре Веденеевой О.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-218/2021 в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совместно и по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, в крупном размере, с целью получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, совершил преступление при следующих обстоятельствах. Так, 31 августа 2020г. примерно в 21 час 52 минуты ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет вступили в предварительный преступный сговор на совершение незаконного сбыта на территории г. Липецка, наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона. При этом ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо распределили между собой преступные роли. 

Так, ФИО1 взял на себя обязательство незаконно приобретать наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, незаконно его хранить и помещать в тайники («закладки») на территории г. Липецка, после чего информировать через сеть Интернет неустановленное в ходе следствия лицо о местонахождении таких тайников («закладок»), с целью совместного незаконного сбыта наркотических средств лицам, пожелавшим их приобрести.

Неустановленное в ходе следствия лицо, в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности с ФИО1 взяло на себя обязательство организовывать поставку ФИО1 наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, определять розничную стоимость указанных наркотических средств, получать информацию от ФИО1 о местонахождении созданных им тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Липецка, а также осуществлять последующий незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам, получать от покупателей наркотических средств денежные средства в качестве оплаты за указанные наркотические средства и распределять прибыль между собой и ФИО1 

Во исполнение состоявшегося предварительного сговора, неустановленное в ходе следствия лицо, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленный период времени, но до 22.00 часов 02 сентября 2020 года, более точное время в ходе следствия не установлено, организовало поставку ФИО1 наркотического средства - смеси, общей массой 7,43 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, оставив закладку с указанными наркотическими средствами на участке местности, расположенном примерно в 

<

данные изъяты>, поставив в известность об этом ФИО1 

ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, примерно в 22.00 часа 02 сентября 2020 г. обнаружил и забрал из тайника, расположенного примерно в 100 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, общей массой 7,43 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, которое он незаконно хранил при себе до 05 часов 50 минут 06 сентября 2020 г. в целях совместного с неустановленным в ходе следствия лицом незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести у них данное наркотическое средство.

05 сентября 2020 года примерно в 21 час 30 минут в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и доставлен в дежурную часть ОП № 3 УМВД России по г. Липецку, расположенную по адресу: 

<

...>. 

06 сентября 2020 года в период времени с 04 часов 50 минут до 05 часов 50 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в помещении дежурной части ОП № 3 УМВД России по г. Липецку, расположенном по адресу: 

<

...>, в переднем левом кармане джинс и в левом рукаве куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, общей массой 7,43 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, находящееся в 16 свертках, оклеенных фрагментом изоляционной ленты синего цвета. 

Действия ФИО1 и неустановленного в ходе следствия лица были умышленными и непосредственно направлены на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако свой преступный умысел они не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями, по состоянию на 06 сентября 2020 года), является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 7,43 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", является крупным.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, заявил о согласии с предъявленным обвинением и поддержал ранее заявленное на предварительном следствии ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства по делу, по правилам, предусмотренным главой 40.1 УПК РФ, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления. Возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке от других участников не поступило. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО1 выполнены все условия и обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве, подсудимый активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что условия для рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренные главой 40.1 УПК РФ, соблюдены, поэтому полагает возможным постановить приговор в отношении подсудимого в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, совершил умышленное преступление, отнесенное к категории особо тяжких, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно, соседями, по месту учебы и работы - положительно (т.3 л.д. 168, 180, 183, 185), по акту наркологического исследования наркоманией не страдает (том 3 л.д. 12).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья родственников подсудимого 

<

данные изъяты> 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ.

Санкция ст. 228.1 ч.4 УК РФ предусматривает только один вид наказания – лишение свободы на срок от 10 до 20 лет с назначением дополнительного наказания. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе вышеуказанные обстоятельства, суд полагает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений - будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы. 

При назначении наказания суд применяет положения ст. 66 ч.3 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет правила ст. 62 ч. 2 УК РФ, в связи с чем срок наказания, который может быть назначен, составляет ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч. 4 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств по делу и личности виновного суд также полагает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа. 

На основании ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ отбывание лишения свободы мужчинам, осужденным за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, назначается в исправительных колониях строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы со штрафом в размере 70 000 рублей, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 16 марта 2021 года. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период нахождения под стражей с 06 сентября 2020 г. по 03 декабря 2020 г. из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период содержания под домашним арестом с 04 декабря 2020 г. по 15 марта 2021 г. включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Октябрьский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий